平成２９年７月１３日

会員各位

（一社）日本環境測定分析協会中部支部

（一社）愛知県環境測定分析協会

共同実験事務局

平成２９年度　第２回共同実験(大気・臭気)参加募集について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、本年度第2回の共同実験を別紙 「平成２９年度　第2回共同実験概要」のとおり計画しましたので、ご案内いたします。今回の共同実験では、「模擬試料中の粒子状水銀濃度測定」を実施します。
　　　水銀に関する水俣条約は平成２９年８月１６日に発効に伴い、国内では大気汚染防止法の改正法が平成３０年４月１日に施行される予定で、石炭専焼ボーラー、非鉄金属製造施設、廃棄物焼却炉等の対象施設に対して届出や排出基準の遵守、排出ガス中水銀濃度の測定と記録保存の義務付等の規制の開始が間近となりました。今後は、新たに測定方法を定めた環境省告示第94号を踏まえ、これらの施設からの排ガス中の水銀濃度を測定する事案や頻度が増加していくことが考えられます。取引先から水銀濃度測定の依頼を受けた場合に会員各位が対応できるようにしたいと考え、前回の共同試験ではガス状水銀測定を行いました。今回は、模擬試料を用いた粒子状水銀濃度分析の共同実験を計画しました。
共同実験参加各位には、今回の共同実験結果を基に今後の水銀濃度測定実施の参考にしていただければと思います。
更に、共同実験終了後、今回の測定結果を取りまとめた後結果報告会を予定しています。水銀濃度測定及び測定に係る疑問点などの意見交換を実施したいと考えています。多くの会員各位の参加により様々な意見がでると思います。ご参加をお待ちしておりますので、よろしくお願い申し上げます。
記

１．実施項目： 排出ガス中の粒子状水銀濃度
２．実施方法： 排出ガス中の水銀測定法　環境省告示第94号（平成28年9月26日）
模擬円筒ろ紙を参加事業所各社に送付し、粒子状水銀濃度を分析し結果を提出していただく予定です。
３．実施スケジュール

参加申込締切：平成29年8月 15日
実施要領書などの配付：平成29年9月上旬
実施日：平成29年9月～10月　（実施日は、決まり次第「共同実験実施要領書」で連絡します。）

報告期限：平成29年10月上旬
結果報告会及び意見交換会：平成30年1月上旬
４．参加申込方法

申込書に必要事項を記入の上、事務局まで郵送やFAXなどでお送りください。

申込先：〒460-0022 名古屋市中区金山一丁目2番4号アイデイ・エリア405号

（一社）愛知県環境測定分析協会　共同実験事務局　　宛

TEL/FAX:052-321-3803
５．参加費

参加費として、下記金額をご負担願いします。

参加費：申込数１口に付き
日環協会員　１８，０００円（日環協本部から補助あり）
愛環協会員　２４，０００円
会員外　　　３６，０００円

納付は振込みとします。
振込先　（一社）愛知県環境測定分析協会
三菱東京UFJ銀行　金山支店
　　　　　　　　　　　　　　　普通預金　　１４８３３４７
（連絡先： (一社)愛知県環境測定分析協会事務局 TEL/FAX (052)321-3803 ）

平成２９年度　第２回共同実験参加申込書

平成２９年　　月　　日

（一社）愛知県環境測定分析協会

      　　共同実験事務局　御中

事業所名

住　　所

代 表 者

第２回共同実験への参加を申し込みます。
申込数　　　　口　　　担当者　所属　　　　　  　　　　　 氏名
連絡先　TEL　　　　　　　　FAX　　　　         E-mail
試料の送付先（代表者の住所と異なる場合に記載）

共同実験時の測定方法などについてのアンケートです。

（簡単にお答えください。）

· 測定方法が還元気化原子吸光分析法以外の事業所各位は、その測定方法を書いて下さい。
・分析時に疑問に思うことがあれば書いてください。
· 数値の取りまとめ及び各濃度の検出下限値、定量下限値の報告をお願いします。
下限値の合算方法に下記の二項目ついて〇をつけてお答えください。
1．「生値を合算」・「丸めた値を合算」。
2．「酸素換算値を合算」・「合算後に酸素補正」。
3.各下限値の丸め方は、「切り上げ」・「切り捨て」。

定量下限値について

条件：大気圧101.3kPa、ガスメーター温度25℃、ガスメーター差圧0kPa、ガス状水銀採取量100NL、
粒子状水銀採取量1000NLとした場合
単位：μg/m3N

	ガス状水銀濃度
	粒子状水銀濃度
	全水銀濃度

	検出下限値

	定量下限値

その他数値の取扱やその他ご意見などありましたらお願いします。